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Punkt 68: Landdistriktsudvalget besøger Dermapharm

00.22.04-P35-7-21

Resume
Landdistriktsudvalget besøger ved dagens møde virksomheden DermaPharm ved Fårup.
Udvalget mødes med virksomhedens ledelse.

Mødet foregår hos DermaPharm på adressen: Europavej 10, 8990 Fårup.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Til dagens møde i Landdistriktsudvalget besøges virksomheden DermaPharm.

DermaPharms har siden 1975 produceret milde, miljøvenlige hudplejeprodukter, og har således i mere end 40
år været med til at sætte standarden for milde, miljørigtige plejeprodukter til detailhandlen, hospitals- og
sundhedssektoren i både Danmark og udlandet. I dag er DermaPharm innovativ markedsleder inden for
miljøvenlig hudpleje i Skandinavien. Siden begyndelsen har DermaPharm været 100% dansk ejet, og stadig
den dag i dag foregår al udvikling og produktion på DermaPharms fabrik i Fårup efter de højeste danske
kvalitetsstandarder og kvalitetskontrol.
I 2006 lancerede DermaPharm sit eget allergi- og miljøvenlige hudplejebrand, Derma. Den første hudplejeserie
mærket med både Svanemærket og Astma-Allergi Danmarks mærke.
DermaPharm beskæftiger over 120 medarbejdere inden for udvikling, produktion, kvalitet og salg.
For at imødekomme den stigende efterspørgsel tog DermaPharm i 2020 første spadestik til en udvidelse med
7000 m2. Byggeriet er mere end en fordobling af DermaPharms areal og et synligt tegn på en stærk tro på
fremtiden.
DermaPharm er en virksomhed i sund og stærk udvikling og har de senere år bl.a. modtaget CSR Prisen i
2017, Årets Vækstvirksomhed 2019 ved Randers Business Awards, DIs Praktikpladspris 2019 og Randers
Kommunes Erhvervspris 2020.

DermaPharm vil fortælle om virksomheden, hvorefter der lægges op til en drøftelse af udfordringer og
muligheder ved at drive erhverv i Randers Kommune - udenfor Randers by. Herefter drøftes forslag til, hvordan
Randers Kommune bedst kan servicere erhverv på landet.

Der vil være kørelejlighed fra Laksetorvet kl. 15.30. Interesserede kan kontakte Alex på 5156 2013.

Økonomi
Ingen.



Punkt 69: Status på markedsføringsindsats i landdistrikterne

04.21.00-G01-1-17

Resume
Den 6. februar 2019 bevilligede landdistriktsudvalget 380.000 kr. til bosætningskampagner. På grund af
Coronavirus blev eksekvering af kampagnerne udskudt. I løbet af 2021 er der gennemført
bosætningskampagner for en række byer i Randers Kommunes landdistrikt.

På udvalgsmødet præsenteres og evalueres kampagnernes udtryk, kanaler, økonomi, data og den
borgerinddragende proces.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget,

1. At udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Anne Hjortshøj og Nick Zimmermann deltog ikke sagens behandling.

Sagsfremstilling
Randers Kommune ønsker at styrke bosætningen i landdistriktet. Derfor bevilligede landdistriktsudvalget på
udvalgsmødet, d. 6. februar 2019, 380.000 kr. til bosætningskampagner. Udvalget har anmodet om løbende
opfølgning på indsatsen, og forvaltningen giver derfor her en afsluttende status og evaluering af
markedsføringsindsatsen. Markedsføringsindsatsen startede med en generel markedsføringskampagne for
landdistrikterne, som siden er afløst af byspecifikke kampagner for byerne Asferg, Fårup, Spentrup, Langå,
Uggelhuse og Havndal.

Bureauet Campfire udarbejdede i år 2019 kampagnernes grafiske udtryk, som udgør et samlende
omdrejningspunkt for alle gennemførte kampagner. Formålet var at skabe genkendelighed og dermed også
gennemslagskraft. Forvaltningen har i tæt samarbejde med lokale repræsentanter fra byerne identificeret de
enkelte byers styrkepositioner, som er omsat til budskaber i både tekst, billeder, video og grafiske udtryk.
Forvaltningen har afholdt tre møder pr. by med lokale repræsentanter. Inddragelse har været et
omdrejningspunkt i kampagneudviklingen både for at sikre stort ejerskab og ”ambassadørskab” for de enkelte
byer.

På udvalgsmødet skitseres økonomi samt kommunikationskanaler for den generelle og de byspecifikke
kampagner. For at skabe synergieffekter og maksimal eksponering er kampagnerne markedsført på tværs af
online og offline platforme som fx facebook og outdoor markedsføring. Dertil har forvaltningen udarbejdet et
generelt kampagnesite samt ’landingpages’ til hver by indeholdende beskrivelser, video og billedmateriale, der
viser hvorfor byerne er attraktive områder at bo og leve i. Landingpages til den generelle og de lokale
kampagner bindes sammen af en tydelig visuel identitet, der samtidig danner et afsæt for et videre arbejde
med markedsføring af landdistrikterne.

Byernes kampagnesites:
www.flyttilhavndal.dk
www.flyttillangå.dk
www.flyttiluggelhuse.dk
www.flyttilfårup.dk
www.flyttilspentrup.dk
www.flyttilasferg.dk

Det generelle kampagnesite:
www.rumtildethele.dk

file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.flyttilhavndal.dk
file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.flyttillang%C3%A5.dk
file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.flyttiluggelhuse.dk
file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.flyttilf%C3%A5rup.dk
file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.flyttilspentrup.dk
file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.flyttilasferg.dk
file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.rumtildethele.dk


Kampagner er i sin natur midlertidige og det vil på sigt være nødvendigt at der afsættes ressourcer til
vedligehold eller alternativt at lukke kampagnesites.
På udvalgsmødet præsenteres og evalueres kampagnernes udtryk, kanaler, økonomi, data og den
borgerinddragende proces.

Økonomi
Kampagnerne er finansieret af de afsatte midler på 380.000 kr.- fra Landdistriktsudvalgets bevilling. Dertil
afholder Kommunikation også udgifter til kampagnen. Markedsføringsindsatsens totale kampagnepris ligger i
skrivende stund ikke færdig og præsenteres derfor på udvalgsmødet.  

Bilag

Bosætningskampagner 2021-fremlagt på udvalgsmøde



Punkt 70: Bevilling til Fonde.dk

00.16.00-P08-1-20

Resume
Landdistriktsudvalget bevilligede d. 28. august 2018 3 års medlemskab for alle kommunens foreninger til fondsdatabasen
fonde.dk. Dette medlemskab udløber d. 1. oktober 2021.

Forvaltningen har som supplement til medlemskabet årligt afholdt fundraisingskurser for kommunens foreninger og andre
interesserede.

Forvaltningen anmoder landdistriktsudvalget om at bevillige 108.000 kr. til et nyt 3-årigt medlemskab af fonde.dk og 48.000 kr.
til afholdelse af 3 fundraiserkurser i perioden 2022-2024.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget,

1. at der bevilliges 108.000 kr. til et nyt 3-årigt medlemskab af fonde.dk. Beløbet foreslås finansieret af landdistriktspuljen,

2. at der bevilliges 48.000 kr. til afholdelse af fundraiserkurser i 2022, 2023 og 2024. Beløbet foreslås finansieret af
landdistriktspuljen.

Beslutning
1. og 2. at beviliget.

Anne Hjortshøj og Nick Zimmermann deltog ikke sagens behandling.

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget bevilligede d. 28. august 2018 90.000 kr. til et 3-årigt medlemskab til fondsdatabasen fonde.dk.
Medlemskabet udløber d. 1. oktober 2021.
Fonde.dk anvendes af kommunes foreninger og interesserede og bistår dem i arbejdet med at rejse midler til aktiviteter og
projekter. Medlemskabet af fonde.dk har desuden været suppleret af et årligt fundraiserarrangement afholdt af forvaltningen.
Landdistriktsudvalget bevilligede d. 20. oktober 2020 midler til at afholde fundraiserkurser til og med 2021.

Status på anvendelse af fonde.dk
Der er i dag 418 brugere af aftalen, hvor der i 2020 var 365 brugere. Det er primært frivillige fra foreningerne i Randers
Kommune, men også kommunalt ansatte, som arbejder med fundraising i deres dagligdag. Foreningerne er primært indenfor
kultur- og fritidsområdet og foreninger placeret i landdistrikterne.

Nedenstående tabel viser fordelingen af brugerne i fonde.dk, pr. 26. marts 2021.
Idræt og
spejder
inkl.
faciliteter

Landdistrikter Social
arbejde

Kunst
og
kultur

Kommunale
institutioner

Kommunalt
ansatte

Skole og
uddannelse

Andet f.eks.
venneforeninger
og idébestemte
foreninger

Virksomheder

Antal 151 70 30 49 27 38 15 30 4

Se uddybende bilag for præcision af hvilke foreninger, der bruger fondsdatabasen fonde.dk. pr. juni 2021.

Forvaltningen har taget kontakt til de 30 mest aktive brugere af fonde.dk for at høre om deres erfaringer med brugen af
fonde.dk. 17 brugere har responderet, og de fortæller sammenstemmende, at fonde.dk er et meget brugbart værktøj for dem i
deres fundraising til aktiviteter og arrangementer. Det hjælper dem med at finde nye puljer, danne overblik og have
opmærksomhed på tidsfrister.

Der er en mindre prisstigning i abonnementet hos fonde dk. Priserne er som følgende;
Forlængelse med 1 år til 45.000 kr./år
Forlængelse med 2 år til 40.500 kr./år
Forlængelse med 3 år til 36.000 kr./år

Fundraisingkurser
Fundraisingkurser har været afholdt i forskelligt omfang siden 2016, hvor Randers Kommune først indgik aftalen med fonde.dk.
Siden 2018 har det været i afholdt i den form, det har nu. Der er stor opbakning til kurset, som modtager positive
tilbagemeldinger.

Forud for kurset har der været annonceret i de lokale aviser: Randers Amtsavis, Randers Onsdag og Landsbyerne. Herudover
har der været annoncering i Landdistriktsnyhedsbrevet og Kultur og Fritids nyhedsbrev. I forbindelse med selve arrangementet
er der udgifter til forplejning.

Kurset plejer at fylde det store mødelokale på Laksetorvet, hvilket svarer til ca. 50 personer. Ved det seneste fundraiserkursus



var der, udover oplæg fra Fonde.dk, oplæg om LAG Randers-Favrskov, Elro-fonden, Norlys' vækstpulje og den kommunale
landsbypulje.

I den periode, hvor Randers Kommune har haft en fundraiser ansat, har arrangementet været forankret hos denne, men nu er
opgaven tilbage i Landdistriktsteamet.

Forvaltningen ønsker at forsætte indsatsen med medlemskab af fonde.dk og fundraiserkurser i endnu 3 år.

Økonomi
Medlemskabet koster 108.000 kr. for perioden 2022-2024.

Afholdelse af fundraiserkurser i 2022, 2023 og 2024 koster 48.000 kr.

Forud for dagens møde resterer der ca. 295.000 kr. i landdistriktspuljen.

Bilag

Oversigt over brugere af Fonde.dk juni 2021



Punkt 71: Status på større initiativer, august 2021

04.21.00-G01-1-20

Resume
Forvaltningen giver en kort status på større, igangværende initiativer på Landdistriktsudvalgets område.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Anne Hjortshøj og Nick Zimmermann deltog ikke sagens behandling.

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget har løbende igangsat en lang række initiativer.
Forvaltningen fremlægger en kort status på de største af disse initiativer.

Helhedsplan forsamlingshuse
Forud for Landdistriktskonferencen d. 10. april, blev afholdt dialogmøde mellem udvalget og
forsamlingshusene.
På dialogmødet i april blev det besluttet at de indsatser i helhedsplanen som først skal igangsættes er:

1. Alle får mulighed for højhastighedsbredbånd. Mulighed for gratis internet og fælles streaminglicens.
2. Beskrivelse af den fysiske tilstand og en tilhørende investeringsplan, for at tydeliggøre, hvad der skal til

for at fremtidssikre hus og drift.
3. Støttepakker med fokus på f.eks. fundraising, bestyrelsesarbejde, frivilligkoordinering, eventkoordinering.

Inspirationskatalog med gode eksempler.

I efteråret skal der afholdes et temamøde med forsamlingshusene. På dialogmødet i april blev nævnt to mulige
temaer. Det er noget om frivillige – rekruttering og fastholdelse. Og så er det noget omkring husenes fysiske
tilstand og udvikling af rammerne. Temaet er ikke endeligt besluttet endnu.

I 2021 fornyes Forsamlingshusanalysen og resultaterne præsenteres for forsamlingshusene ved temamødet i
efteråret. Udvalget præsenteres for analysen på et udvalgsmøde forud for temamødet.

Økonomi: Ingen økonomi afsat.

Landsbyfestival
Landsbyfestival 2021, løb af stablen i uge 26. I år var der rekordmange aktiviteter og markedsføringen af
aktivteterne er nået bredt ud.
Udvalget præsenteres på mødet i september, for en evaluering af festivalen, med mulighed for at beslutte, om
forvaltningen skal igangsætte forberedelserne til en Landsbyfestival i 2022.

Økonomi:100.000 kr. til aktiviteter og 20.000 kr. til markedsføring i 2021.

Fremtidens forsamlingshus
Renoveringen af forsamlingshuset i Lindbjerg er gennemført og alt det nye udstyr er installeret. Ud over det
moderne IT udstyr, som borgerne har store planer for anvendelsen af, er der købt en infoskærm, hvor både
lokale og kommune kan annoncere om stort og småt.
Der er afholdt en workshop for den lokale skole og deres 2. årgang, hvor udstyret blev demonstreret. Der
holdes også et åbningsarrangement for byens borgere og en workshop for andre interessenter som
dagplejemødre og lokale erhvervsdrivende, hvor de kan lære at bruge de mange muligheder.
Der forventes også at komme en kampagne for samkørselsapp’en "ta med" i Lindbjerg. Aktiviteterne har været
udskudt pga. coronasituationen, men kan nu gennemføres. Der er afholdt møde med biblioteket mhp. et
samarbejde.



Projektperioden udløb 30. juni 2021. Projektregnskabet og evalueringen skal indsendes til godkendes i Bolig-
og Planstyrelsen senest til september, hvorefter udvalget præsenteres for regnskab og evaluering til
orientering.

Økonomi: Projektets budget er på 500.000, hvoraf udvalgets Landdistriktspulj har finansieret 250.000 kr.
Statens Landdistriktspulje har finansieret tilsvarende beløb.

Ta' med - samkørselsapp
Som beskrevet i tidligere statussager, har Business Region AArhus og FDM, som er initiativtagere til Go' tur
app’en, besluttet at bruge FDMs egen app til samkørsel i stedet for. Den hedder Ta’ med.
I Randers Kommune blev Ta’ med lanceret på Tradium d. 2. september 2020. Nu kan alle virksomheder,
uddannelsesinstitutioner, lokalsamfund mv. koble sig på. FDM har lavet en lanceringspakke, og kommunen
står for at gøre opmærksom på den nye mulighed med markedsføring, og formidling til de største aktører, samt
internt i den kommunale organisation.
Denne kommunikationsindsats igangsættes forventeligt i efteråret 2021. Det er senere end planlagt, fordi der
kan være et dilemma i at opfordre til samkørsel samatidig med at vi opfordrer til afstand i forbindelse med
corona.

Økonomi: Der resterer 15.000 kr. af bevillingen til markedsføring af indsatsen. Forvaltningen er ved at
undersøge, om de afsatte midler fortsat er nødvendige for projektet.

Udviklingsplaner
Som beskrevet i tidligere statussager, disponerede Landdistriktsudvalget tilbage i 2017 penge til at udarbejde
flere udviklingsplaner for landsbyer. Såkaldte LUP’er.
I efteråret 2019 reviderede Gjerlev og Albæk deres udviklingsplaner, som en slags forproces til
områdefornyelsen, der blev i gangsat på samme møde som den nye
udviklingsplan blev præsenteret. Det har været en god motivation for lokalsamfundene, at nogle af projekterne
i udviklingsplanen kan løftes over i en områdefornyelse, og dermed kan realiseres indenfor en overskuelig
fremtid og med kommunale (og statslige) midler.
Udvalgets midler er anvendt til at lave udviklingsplaner i Spentrup og Assentoft, som er de to centerbyer i
kommunen, der ikke allerede har en udviklingsplan.
Spentrup og Assentoft kræver qua deres størrelse en lidt anden proces, da der er flere interessenter, som skal
involveres.
Efter en længere coronapause, er begge byer nu i gang med at færdiggøre udviklingsplanerne.
Landdistriktsudvalget præsenteres for de to nye og de to opdaterede udviklingsplaner, så snart de er færdige.
Forvaltningen er i dialog med Værum, som overvejer en opdatering af deres udviklingsplan. Der er også dialog
med Ålum at udarbejde en lokal udviklingsplan. Her kan en udviklingsplan, som i Gjerlev og Albæk, være en
forproces til områdefornyelse.

Økonomi: Hele budgettet på 100.000 kr. er forbrugt.

Ressourcekortet
Erhverv og bosætning har igangsat en proces sammen med GIS folk, om at opdatere data i ressourcekortet.
Indtil videre er lagene med foreninger, puljeprojekter og
udvalgets besøg opdateret i december 2020. Nu er turen kommet til de data som opdateres fra andre registre.
Når dette arbejde er afsluttet, laves en oversigt over muligheder og prioriteringer. Der skal også findes en
løsning på, hvordan kortet kan præsenteres på kommunens hjememside, på en måde så det er let at bruge.
Der har været en proces med kommunikation om, at der skal laves profiler af lokalområderne på kommunens
hjemmeside, hvor data fra kortet kan kobles på, men
dette arbejde er gået lidt i stå.
P.t. undersøges det, om det der kan indsættes en kort vejledning samt et direkte link fra landdistriktets
underside på landsbyer.randers.dk.

Økonomi: Intet afsat.

Markedsføringskampagner og Åben By
I forår og sommer 2021 har forvaltningen ekskveret markedsføringskampagner for fem udvalgte byer i Randers
Kommunes landdistrikter. Sidste og sjette by i rækken er Langå, som eksekveres i ugerne 31-32.
Kampagnerne er udarbejdet i samarbejde og dialog med byerne. Endelig status og evaluering præsenteres på
særskilt punkt på udvalgsmødet.

Økonomi: Der resterer i alt 0 kr. af bevillingen på 380.000 kr.



g p

Udviklingsmuligheder i udvalgte landsbyer
Der skulle efter planen have været indledt en proces med borgermøder for de
landsbyer, som forvaltningen sendte spørgeskema ud til og efterfølgende udarbejdede
rapporter for. Dette blev imidlertid aflyst pga. COVID-19.
Forvaltningen afholdte d. 30 november 2020 et digitalt møde med repræsentanter fra
Havndal og Kastbjerg. Disse lokalområder er valgt, eftersom her er foreninger, som
dialogen kan indledes med. Sidenhen har forvaltningen været i dialog med Råby ifm. landsbyens afslag på
Områdefornyelse. Der arbejdes på at finde en dato for borgermøde i efteråret. Der har også været dialog med
Torup, hvor udrag fra undersøgelsen er blevet præsenteret ifm. båltale til Skt. Hans Aften. Endelig er der dialog
med foreningsrepræsentanter fra Boup om at finde en dato for borgermøde eller indledende møde med den
lokale borgerforening.
Forvaltningen har i første halvdel af 2021 indledt dialog med nogle af landsbyerne, herunder Havndal,
Kastbjerg, Råby, Borup og Torup.
Derudover skal der forventeligt indledes processer med Blenstrup, Dalbyneder, Råby, Svinding, Tjærby og
området omkring Ølst.
På nærværende møde den 25.08.2021 fremlægges nærmere status i en særskilt sag.

Økonomi: Intet afsat.

Borger-PC
Der er opstillet Borger-PC’ere i forsamlingshuset i Øster Velling, Aldershvile i Havndal og i Purhus Hallen i
Fårup.
Projektet var fra start, et samarbejde mellem Erhverv & Bosætning og Borgerservice.
Det var fra computerne muligt at ringe ind til Borgerservice via en Skype-forbindelse.
Servicen blev imidlertid ikke anvendt i et specielt stort omfang, samtidig med at servicen blev for dyr at
opretholde, hvorfor projektet
sidenhen har skiftet karakter. Således fungerer computerne nu i højere grad som de
Borger-PC’ere, man kan tilgå på Biblioteket.
Udvalget blev på udvalgsmøde d. 9. december 2020 præsenteret for en status på
projektet, samtidig med at der blev præsenteret et ønske om at få en Borger-PC i Lindbjerg Forsamlingshus.
Udvalget
imødekom dette, såfremt udstyret kunne hentes fra en af de andre lokationer. Forvatlningen har derfor - med
de lokale tovholderes samtykke - hentet udstyret, der var opstillet i Gjerlev.

Forvaltningen er samtidig blevet bedt om at fremlægge en sag med forslag til anvendelse af de resterende
midler i projektet.

Økonomi: Der resterer 72.000 kr. af budgettet på 170.000 kr. i projektet Fremskudt
Borgerservice. Beløbet er bevilliget af to omgange i hhv. 2016 og 2018.

Bredbåndsmidler
Ved seneste kortlægning blev det anslået at ca. 15.400 adresser ud af 15.889
adresser har adgang til eller fået tilbudt højhastighedsbredbånd.
Senest er der blevet udmeldt fra Norlys, at der vil blive tilbudt fiberbredbånd til store områder
omkring Støvringgård Kloster, oplandet mellem Blenstrup, Gjerlev og Hald samt et
område ved Gassum og Spentrup. En oversigt over områderne kan ses på -
https://bredbaand.randers.dk/hvad-sker-der/

Regeringens bredbåndspulje kører igen i år, og forvaltningen er i dialog med enkelte projektområder.

Der er for tiden meget aktivitet ift. at sikre bedre mobildækning i landdistriktet. Således
er der dialog med maste- og teleoperatører vedrørende placering af master i følgende
områder, hvor teleoperatørerne er forpligtiget til at levere dækning senest i 2022 som
følge af seneste frekvensauktion:

Lem, Hørning, Albæk, Støvring, Mejlby, Assentoft og Uggelhuse-området, Tebbestrup, Østrup

Herudover er der desuden dialog med brancen omkring placeringer i Sødring,
Udbyhøj, Gassum og Kærby.



Forvaltningen sendte på vegne af Landdistriktsudvalget et høringssvar til Energistyrelsen vedrørende seneste
frekvensauktion. Særligt for at gøre opmærksom på at der i nogle af de områder, som Energistyrelsen peger
på, allerede er god dialog med maste- og teleoperatører om mulighederne for at få rejst mobilmaster. Randers
Kommunes forslag til justering af dækningområder ser ud til at blive imødekommet. Det betyder, at der er
udsigt til bedre dækning i bl.a. Udbyneder, Mellerup, Hvidsten, Kousted og Væth.

Randers Kommune har indgået en aftale med Ranlytics, der har foretaget kortlægning
af mobildækningen i landdistriktet, og når der forventeligt er rejst flere master, vil disse
område igen blive kortlagt som en del af aftalen.

Udvalget besluttede har på udvalgsmøde d. 11. juni 2020 at forvaltningen skulle præsentere forslag til, hvordan
de resterende midler kan investeres i bedre mobildækning. D. 7. april 2021 blev udvalget præsenteret for
forskellige scenarier, og besluttede at midlerne skulle investeres i en 2-årig forlængelse af
koordinatorfunktionen, der nu går under titlen mastekoordinator.

Økonomi:
Indsatsen for bedre bredbånd består af midler fra to forskellige puljer; ”Liv i Landsbyerne”, der stammer fra
anlægsbudgettet og ”Medfinansiering af projekter under den nationale bredbåndspulje”, som er en bevilling
givet af Landdistriktsudvalget fra Landdistriktspuljen.

Med den 2-årige forlængelse af koordinatorfunktionen resterer der ca 700.000 kr. i bredbåndsfonden "Liv i
Landsbyerne".
Fra puljen til ”Medfinansiering af projekter under den nationale bredbåndspulje” er der bevilliget 50.000 kr. til
rentefinansiering, hvilket betyder, at der i denne pulje nu resterer 145.000 kr.

Lystfiskerkonference
Landdistriktsudvalget har anmodet forvaltningen om at præsentere rammer for en
kommende lystfiskerkonference i Randers Kommune. På forvaltningens opfordring er
Naturparkrådet blevet forespurgt, om de ville være vært for en konference
omhandlende lystfiskeri i Randers Kommune.

På naturparkrådsmødet d. 27. august 2020 blev forslaget præsenteret, og naturparkrådsmedlemmerne blev
opfordret til at spørge i deres respektive organisationer, om der er interesse for at indgå i en arbejdsgruppe
med forvaltningen om udformningen af konferencen. Der er umiddelbart ingen af naturparkrådets medlemmer,
der er vendt tilbage med ønsket herom. Fjordfolket, Naturpark Randers Fjords støtte-venneforening, vil gerne
hjælpe med det praktiske, når konferencen afholdes.
Forvaltningens forslag til konferencen er, at den afholdes i 2. halvår af 2021 eller i foråret 2022.
Det foreslås, at der arbejdes i to spor for konferencen:
??

1. Det biologiske fundament for en god og stabil fiskebestand i Randers Fjord og Gudenåen
2. ??Muligheder for udviklingen af oplevelsesøkonomien i og omkring Randers Fjord og Gudenåen

Konferencen ønskes sammentænkt med Gudenåsamarbejdet, der også ønsker at arbejde med forløsningen af
oplevelsesøkonomien ifm. lystfiskeri. Gudenåsamarbejdet har bl.a. været i dialog med Riverfisher om muligt
medlemsskab https://www.riverfisher.dk/.
Der skal være opmærksomhed på, om Randers Fjord skal satse på fedtfinnefiskeriet eller om indsatsen skal
segmenteres.

Forvaltningen forventer at fremlægge en særskilt sag herom til udvalgets møde i september.

Økonomi: Intet afsat.

Lokale guider
I efteråret 2021 planlægges et kursus for frivillige lokale guider i Naturpark Randers Fjord, der skal søge at
motivere frivillige til at arrangere formidlingsture i og omkring naturparken. Det er et udviklingsprojekt for
Danske Naturparker og faciliteres af Friluftsrådet med støtte fra Nordea-fonden. Forvaltningen bidrager med
timer i projektet.

Økonomi: Ingen

Driftstilskud



På møde d. 26. maj uddelte Landdistriktsudvalget driftstilskud til foreninger i landdistrikterne i Randers
Kommune.
I efteråret 2021 skal ordningen evalueres mhp. om den skal fortsætte i 2022.

Opfølgende indsats til byer der har fået afslag på ansøgninger om områdefornyelse
I juni har forvaltningen (i et samarbejde mellem Plan og Erhverv og Bosætning) afholdt dialogmøder med de 19
byer der har søgt om områdefornyelse. I de byer der ikke kan forvente en områdefornyelse de førstkommende
år, kan der mange steder igangsættes andre indsatser, for at imødekomme borgernes ønsker. Mange steder
kan det være relevant med sparring og vejledning, borgermøder, lokal organisering, borgerbudgettering,
fundraising mv. For Landdistriktsudvalget kan det betyde, at flere lokalområder bliver mere aktive, og ansøger
udvalgets Landsbypulje til enten projekter eller borgerbudgettering.

Status på puljer
Landdistriktspuljen: 290.000 kr.
Landsbypuljen: 87.000 kr.

Økonomi
Ingen.



Punkt 72: Status på indsats for udviklingsmuligheder i udvalgte landsbyer

00.16.00-P20-20-19

Resume
Landdistriktsudvalget besluttede på udvalgsmøde d. 21. august 2019, at der indledtes en proces for at
understøtte de landsbyer og lokalområder i Randers Kommune, hvor der spores udfordringer.

Landsbyerne er identificeret, og der er gennemført spørgeskemaundersøgelse med disse. Forvaltningen har i
første halvdel af 2021 indledt dialog med nogle af landsbyerne, herunder Havndal, Kastbjerg, Råby, Borup og
Torup.

Udvalget orienteres her om status på processen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at udvalget tager orienteringen til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget har på udvalgsmøde d. 21. august 2019 besluttet, at der skal igangsættes en proces med
det formål at tilvejebringe initiativer, der kan understøtte de landsbyer og lokalområder i Randers Kommune,
hvor der spores udfordringer. Landsbyerne er blevet identificeret i en indledende analyse, hvorefter der er
sendt spørgeskema ud til de berørte lokalområder, hvilket giver et nuanceret indblik i, hvordan borgerne selv
oplever deres landsbyer.

De berørte landsbyer er:

Havndal
Kastbjerg
Dalbyneder
Råby
Blenstrup
Borup
Tjærby
Torup
Ølst
Svinding

Planen har fra start været at gennemføre borgermøder i de enkelte landsbyer. Grundet COVID-19
omstændighederne har dette været sat i bero, men de indledende skridt er taget med enkelte landsbyer.

Der er afholdt digitalt møde med repræsentanter fra Havndal og Kastbjerg, hvor der bl.a. blev drøftet
udviklingsmuligheder for byerne hver for sig, samt hvordan byerne bedre kan bruge hinanden.Begge byer
udtrykte ønske om betænkningstid ift., hvilken retning de vil bevæge sig i. Forvaltningen forventer at følge op
på dette i løbet af efteråret.

Råby har søgt om områdefornyelse, men fik et afslag. I forbindelse med dette afholdt forvaltningen et digitalt
møde med en repræsentant fra forsamlingshuset om, hvilke muligheder de i stedet har. Her blev resultaterne
fra spørgeskemaundersøgelsen også præsenteret, og der blev aftalt at undersøge mulighederne for at afholde
et borgermøde i løbet af efteråret.

På initiativ fra menighedsrådet i Torup holdt forvaltningen en båltale til det årlige Skt. Hans arrangement, hvor
der blev fortalt om undersøgelsen, og hvorfor udvalget ønsker at række ud til de berørte landsbyer.



Forvaltningen er i dialog med menigshedsrådet om at finde en dato, hvor der kan afholdes borgermøde efter
sommerferien.

Ligeledes er forvaltningen i dialog med Borup om at finde en dato for enten et borgermøde eller et indledende
møde med lokale ildsjæle efter sommerferien. Tjærby indgår som en del af Landsbyklyngen Kronjyllands
udvikling, hvorfor forvaltningen ikke forventer at afholde borgermøde der.

Forvaltningen indleder dialog med de øvrige landsbyer efter sommerferien.

Økonomi
Ingen



Punkt 73: Udvalgets studietur til Sønderborg Kommune

00.05.00-G20-1-20

Resume
Landdistriktudvalget besluttede på udvalgsmøde d. 5. februar 2020 at der skulle afholdes en studietur i 2020.
Grundet COVID-19 situationen blev studieturen udskudt, og i stedet afviklet d. 28. maj 2021, hvor turen gik
Sønderborg Kommune med rundtur og oplæg på Broagerland. Udvalget orienteres her om turen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at udvalget tager sagen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Anne Hjortshøj og Nick Zimmermann deltog ikke sagens behandling.

Sagsfremstilling
Dagen startede med afgang fra Laksetorvet. I Sønderborg Kommune var første stop Broager Kirke, hvor
Sønderborg Kommunes Landdistriktskoordinator tog imod og en lokal frivillig fortalte om stedet samt de
historiske og stedbundne ressourcer. Herefter gik turen til Teglværket Cathrinesminde, hvor Sønderborg
Kommunes landdistriktskoordinator holdt oplæg om Sønderborgmodellen; en konstruktion, bestående af
landsbylaug repræsenteret i et landsbyforum, hvor der også deltagere politikere. Der blev fortalt om nogle af
de projekter, man lokalt forsøger at få op at stå - Særligt Broagerland vers. 3.0, hvilket er en sammenslutning
af fem landsbylaug, der arbejder på at fremtidssikre og skabe et levende lokalområde ved etablering af nye bo-
og arbejdsfællesskaber. Herudover var der et oplæg fra en lokal frivillig, der er fortalte om, hvordan man lokalt
har arbejdet med idéen om en cykelfærge, der skal kunne transportere cyklister og fodgængere over Flensborg
Fjord.

Udvalget besøgte desuden Støvlen, og hørte om, hvordan man i Sønderborg Kommune arbejder med
bæredygtighed og FN's Verdensmål for at nå deres mål om at være CO2-neutrale i 2029 og et klimavenligt
fødevareområde.

Som afslutning på dagen blev der holdt et møde med formanden for udvalget for Landdistrikter, Natur og
Fødevarer, Charlotte Riis Engelbrecht, hvor temaet var samspillet mellem borgere, forvaltning og politikere, og
hvordan man i Sønderborg Kommune forsøger at sikre demokratiet og at alle bliver hørt.

Økonomi
Der har været udgifter til forplejning, gaver til frivillige og oplægsholdere og leje af bus.

Gaver - 840 kr.

Leje af bus og forplejning på turen - 5.655 kr.

Udgifter i alt: 6.495.

Midlerne er afholdt af udvalgets mødekonto.



Punkt 74: Landdistriktskoordinatorens opgaver

04.21.00-A00-1-21

Resume
Landdistriktsudvalget har bedt forvaltningen om et overblik over landdistriktskoordinatorens opgaver.
Forvaltningen redegør derfor for den opgaveportefølje, der ligger i landdistriktsindsatsen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Anne Hjortshøj og Nick Zimmermann deltog ikke sagens behandling.

Sagsfremstilling
Siden november 2014 har Randers Kommune haft en udviklingskonsulent ansat til at varetage opgaver i
relation til kommunens landdistrikter. I daglig tale omtales vedkommende som kommunens
landdistriktskoordinator. Over årene er indsatsen vokset, og ligger for nuværende hos flere medarbejdere i
landdistriktsteamet. Teamet er forankret i Erhverv og Bosætning. Landdistriktskoordinatoren er den eneste i
teamet, der udelukkende beskæftiger med landdistrikterne.

Opgaverne i relation til kommunens landdistrikter har et meget varieret omfang, og kan grupperes indenfor
følgende områder;

Bosætning
Landdistriktsservice
Puljeadministration
Forsamlingshuse
Udfordrede landsbyer
Udvalgsbetjening
Landdistriktspolitik
Besigtigelses- og studieture
Grøn ordning
Støtte til fundraising
Kommuneplan og strategisk landsby planlægning
Ressourcekort
Landdistriktskonference
Landsbyklynge
Landsbyfestival
Nyhedsbrev
Hjemmeside

Se evt. bilag for uddybning af punkter.

Foruden ovenstående indsatser driver forvaltningen også med en række fyrtårne i landdistrikterne som fx
Naturpark Randers Fjord og indsatsen omkring digital infrastruktur.

Landdistriktskoordinatorens indsats startede i november 2014, og har siden den gang søgt at understøtte
Randers Kommunes landdistriktspolitik. Det har imidlertid betydet, at en række af de nævnte indsatser er
overgået til en art drift, som med årene er blevet mere tidskrævende i takt med, at de forskellige indsatser er
blevet implementeret og udbygget. Det har den konsekvens, at det for nuværende er svært for forvaltningen at
afse tid til igangsættelse af nye initiativer, og at dialogen med kommunens landsbyer er reduceret.

Økonomi



Der er ingen økonomiske konsekvenser ved orienteringen.

Bilag

Landdistriktskoordinatorens opgaver juni 2021



Punkt 75: Fælles høringssvar om havplanen

01.05.00-P00-2-19

Resume
Der skal tages politisk stilling til, om Randers Kommune kan tilslutte sig et fælles høringssvar til Danmarks
første Havplan – planlægning på havet jf. "Lov om Maritim fysisk planlægning" af 2016.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via landdistriktsudvalget, udviklingsudvalget, miljø- og teknikudvalget og
økonomiudvalget,

1. at de ni kommuners udkast til høringssvar godkendes og fremsendes til Søfartsstyrelsen som et fælles
høringssvar senest den 30. september 2021.

Beslutning
Indstilles godkendt.

Bjarne Overmark, Henrik Leth og Anker Boje tog forbehold.

Anne Hjortshøj og Nick Zimmermann deltog ikke sagens behandling.

Sagsfremstilling
Der skal tages politisk stilling til, om Randers Kommune kan tilslutte sig et fælles høringssvar til Danmarks
første Havplan – planlægning på havet jf. "Lov om Maritim fysisk planlægning" af 2016. Formålet med
havplanen er at sikre planlægning for udvikling af havarealer og udnyttelse af havressourcer på et bæredygtigt
grundlag og herunder tage hensyn til samspillet mellem land og hav Det fælles høringssvar er udarbejdet i
samarbejde med 8 andre østjyske kommuner. Ud over Randers Kommune er der tale om Mariagerfjord,
Norddjurs, Syddjurs, Samsø, Aarhus, Odder, Horsens og Hedensted. Havplanen er i høring fra den 31. marts
til den 30. september 2021.

Danmarks første havplan er udarbejdet af Søfartsstyrelsen og omfatter fysisk planlægning på havet - en
planlægning, som kommunerne kender fra kommuneplanerne. Sektorlovgivningen på havet er således fortsat
gældende, men med havplanen kan tilladelser til en bestemt aktivitet inden for sektorlovgivningen, kun gives
inden for de udlæg, der er udpeget dertil i havplanen.

Med den fælles høringsproces, har 9 kommuner taget stilling til, om havplanen vil kunne påvirke kommunernes
udvikling og planlægning.

Processen for høringssvaret
Norddjurs Kommune, med borgmesteren i spidsen, og Komitéen for Bæredygtig Kystkultur opfordrede i 2018
de 8 andre kommuner til denne fælles høringsproces, da alle kommunerne har kyst til det vestlige Kattegat.
Som en del af processen har Aarhus og Københavns Universiteter udarbejdet en videnskabelig rapport, der
udgør det faglige grundlag for høringsprocessen. Rapporten indgår som en del af kommunernes fælles
høringssvar.
Alle ni kommuner har bidraget til høringsprocessen, som forvaltningen i Norddjurs Kommune er tovholder på.
Alle kommuner har været repræsenteret og deltaget aktivt i en projektgruppe, en tekniske workshop og
kvalificering af det endelige høringssvar. Den 3. maj var der politisk workshop om det fælles høringssvar til
havplanen, hvor borgmester og medlemmer af MTU, UU og LDU i Randers også var inviteret. Ligeså vil alle 9
kommuner behandle høringssvaret politisk, så det kan være klart til indsendelse senest den 30. september
2021.

Kommunernes bemærkninger er af overordnet karakter med udgangspunkt i de ni kommuner. Desuden
indeholder høringssvaret bemærkninger til konkrete udlæg fra 4 kommuner. Randers Kommune har ikke
bemærkninger til konkrete udlæg i havplanen. Overblik over konkrete udlæg i havplanen for Randers Fjord og
kystområder ses på bilag C.



Høringssvarets indhold
Høringssvaret har tre hovedpointer, der alle underbygges af en række bemærkninger. Hovedpointerne er
følgende:

Hensynet til samspillet mellem land og hav er ikke tilstrækkeligt implementeret i havplanen.

Kommunerne efterlyser bl.a. en havplanlægning som aktivt kan bidrage til at fremme et sundt havmiljø,
som grundlag for bæredygtig turisme, rekreative aktiviteter og friluftsliv.

Havmiljøets tilstand er ikke tilstrækkeligt prioriteret i havplanen, ligesom vigtigheden af havmiljøets
tilstand ikke er tilstrækkeligt anerkendt i havplanen.

Ud fra en samfundsøkonomisk betragtning er havmiljøets tilstand vigtig for at fremme bæredygtig
turisme, rekreative aktiviteter og friluftsliv, som er en vigtig indtægtskilde for kystkommunerne.

Baggrunden for flere udlægs-kategorier fremstår som uens, hvorfor det bliver usikkert, hvornår et udlæg
skal medtages, og i hvor stor en detaljegrad dette skal gøres.
Kommunerne er bekymrede for den uensartethed, hvormed udlæg til større infrastrukturprojekter er
medtaget i havplanen og efterlyser mere kommunal planlægningsmæssig indflydelse.

Det samlede høringssvar er vedlagt og består af tre dele:

Hovedhøringssvar (4 sider).

Høringssvarets bilag A - Baggrundsnotat (17 sider).

Høringssvarets bilag B - DCE-rapport SR403.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for sagen.

Bilag

Hovedhøringssvar fra ni-kommuner.

Bilag A Baggrundsnotat

Bilag B Havplan DCE-rapport

Bilag C. Havplanen i Randers Kommune



Punkt 76: Kompetenceplan for Randers Kommune - Landdistriktsudvalget

00.01.00-A00-29-20

Resume
Forvaltningen har udarbejdet et udkast til en kompetenceplan.

Udkastet er forelagt på et byrådstemamøde den 15. juni.

Fagudvalgene skal behandle planen, inden den forelægges for økonomiudvalget og byrådet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget og landdistriktsudvalget,

1. at kompetenceplanen drøftes og godkendes.

Beslutning
Indstilles godkendt.

Anne Hjortshøj og Nick Zimmermann deltog ikke sagens behandling.

Sagsfremstilling
Forvaltningen forelægger et udkast til kompetenceplan til landdistriktsudvalgets godkendelse. Udkastet til
planen skal behandles af fagudvalgene, inden forelæggelse for økonomiudvalget og byrådet.
Kompetenceplanen er blevet præsenteret på byrådets temamøde den 15. juni 2021.

Det overordnede formål med planen er at skabe overblik over, hvor kompetencen til at træffe beslutninger i
Randers Kommune er placeret, så politikere, ansatte og andre til enhver tid via planen kan skaffe sig oplysning
om og overblik over, om en sag f.eks. skal afgøres politisk eller kan afgøres administrativt.

Kompetenceplanen viser kommunens hidtidige praksis samt tidligere beslutninger truffet om delegationer.

Kompetenceplanen er i vid udstrækning udtryk for en beskrivelse af nuværende praksis i samarbejdet mellem
forvaltningen og byrådet. Det betyder, at ikke alle kompetencer og delegationer vil kunne findes i en byråds-
eller udvalgsbeslutning. På flere områder er der i stedet udviklet kutymer, som beskrives i planen som
nuværende praksis.

Man skal have for øje, at planen ikke udtømmende beskriver kommunens opgaver, men at planen er udtryk for
de væsentlige opgaver, der er i kommunen. Der er derudover stadig en forudsat kompetence for forvaltningen
og en betinget kompetence for udvalgene.

Planen bliver et levende dokument, hvilket betyder, at der kan ske ændringer over tid, herunder eventuelle
tilføjelser, når det bliver relevant, fx hvis det bliver klart, at der mangler en delegationsbeslutning på et bestemt
område.

Som det fremgår af planen, er der forskel på, hvor mange delegationer og kompetencer de enkelte
forvaltninger har. Dette skyldes blandt andet de opgaver, som de forskellige forvaltninger løser.
Landdistriktsudvalget skal således især drøfte og godkende de delegationer, der ligger under
landdistriktsudvalgets område.

Der er ingen ønsker om nye delegationer under landdistriktsudvalgets område. Det er således alene
kodificering af gældende praksis eller allerede besluttede delegationer.

Læsevejledning
Planen er sat op, så der forrest er nogle "fælles områder", hvor de regler, som kan berøre flere forvaltninger,
findes. f.eks. om behandling af retssager i kommunen.



g g

Derefter beskrives de enkelte fagforvaltningers afsnit, hvor de mere specifikke fagområder findes.

Overordnet beskriver planen den praksis, der er gældende, eller den oplyser, hvornår en delegationsbeslutning
er truffet. Hvis forvaltningen ønsker en ny delegation, vil det fremgå særskilt.

Kolonnerne "Dato for delegation og "Bemærkning" vil blive fjernet, når planen er endeligt vedtaget af byrådet.
Bemærkningerne beskriver, hvorfor der ønskes en delegation og datoen for tidligere beslutninger om
delegationer. Disse oplysninger vil ikke længere være relevant, når planen er godkendt af byrådet.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Kompetenceplan 10-08-2021



Punkt 77: Anne Hjortshøj ønsker orientering om mobilmast på Færgevej i
Udbyhøj

13.16.02-G01-1-21

Resume
Anne Hjortshøj ønsker orientering om sagen vedr. mobilmast på Færgevej i Udbyhøj.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Anne Hjortshøj har i mail af 25. juni 2021 anmodet om en orientering omkring placering af en mobilsendemast i
Udbyhøj.

Forvaltningen orienterer om sagen på mødet.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for sagen.



Punkt 78: Anne Hjorshøj anmoder om status på udviklingsmuligheder i
landsbyerne

01.11.00-G01-2-21

Resume

Anne Hjorshøj har anmodet om, at landdistriktsudvalget orienteres om status på udviklingsmulighederne i
landsbyerne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
"Anne Hjortshøj har i mail af 4. august 2021 fremsendt følgende:

Jeg vil gerne bede om en status på udviklingsmulighederne i landsbyerne til mødet den 25/8.

Hvordan er det gået med borgermøderne i de forskellige landsbyer og hvad er videre proces.

Venlig hilsen

Anne Hjortshøj
Randers Kommune
Byrådsmedlem for Socialdemokratiet"

Forvaltningen giver en orientering på mødet i form af særskilt sag (pkt. 72).

Økonomi
Der er ingen økonomiske konvekvenser for sagen.



Punkt 79: Lukket: Herman Stillings Vej 72 1. mf. Randers - Kondemnering

01.11.34-K08-26-21



Punkt 80: Budgetopfølgning pr. 31. maj 2021 for landdistriktsudvalgets
bevillingsområder

00.30.00-S00-10-20

Resume
Som led i økonomistyringen har forvaltningen udarbejdet budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 31. maj
2021. Opfølgningen indeholder en redegørelse for det forventede regnskabsresultat på drift og anlæg.
Derudover redegøres der for bevillingsansøgninger for 2021-24. Resultatet af udvalgets budgetopfølgning vil
indgå i præsentationen af kommunens samlede økonomi, som forelægges byrådet den 13. september 2021.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1.       at tillægsbevillinger og anlægsbevillinger godkendes, jf. økonomiafsnittet

2.       at budgetopfølgningen godkendes og indarbejdes i den samlede sag, som forelægges byrådet

Beslutning
Godkendt.

Anne Hjortshøj og Nick Zimmermann deltog ikke sagens behandling.

Sagsfremstilling

Bevillingsområdet Landdistrikt omfatter to områder – Landdistrikt og Byfornyelse – som begge ligger indenfor
servicerammen.

Drift:
Landdistrikt, drift. Alle beløb er angivet i mio. kr. i 2021-priser.

På Landdistrikt og Byfornyelse udgør forventet forbrug 8,7 mio. kr. I forhold til budgettet på 5,5 mio. kr. bliver
resultatet et merforbrug på 3,2 mio. kr. Idet der er overført et overskud på 5,0 mio. kr., forventes dette
reduceret til et mindreforbrug på 1,8 mio. kr. I forhold til den seneste budgetopfølgning pr. 30 april er det
forventede forbrug opjusteret med 0,3 mio. kr., mens årets forventede resultat inkl. overførsler er reduceret fra
2,0 mio. kr. til 1,8 mio. kr.

På området Landdistrikt udmønter udvalget bevilling til forskellige projekter fra Landsbypuljen,
Landdistriktspuljen samt pulje til medfinansiering af LAG-projekter. Nogle projekter er flerårige, og andre gange
udbetales bevillingen først ved projektets afslutning. Der kan således være en tidsmæssige forskydninger fra
bevilling til udbetaling, hvilket kan forklare udsving i resultat og overførsler fra år til år. I 2021 forventes forbrugt
2,9 mio. kr. af den overførte opsparing fra 2020, hvorefter der overføres en restbevillig på 2,4 mio. kr. til 2022.

Området Byfornyelse omfatter ydelsesstøtte, udgifter til indfasningsstøtte i forbindelse med genhusning samt
budget til bevaringsudvalget. Der forventes et merforbrug på 0,3 mio. kr. og dermed et underskud på 0,6 mio.
kr., som skal overføres til 2022. Det skønnes, at Bevaringsudvalget anvender overført opsparing på 0,3 mio. kr.
i år, og at gælden på ydelsesstøtte vedr. byfornyelsesprojekter vil være uændret 0,6 mio. kr. I forhold til
budgetopfølgningen i april er der tale om stort set uændrede forventninger.



Skattefinansieret anlæg:
Landdistrikt, skattefinansieret anlæg. Alle beløb er angivet i mio. kr. i 2021-priser.

Anlægsbudgettet omfatter bevillinger til by- og områdefornyelser, bygningsforbedringsudvalget, pulje til dårlige
boliger samt projektet Liv i landsbyerne - bredbåndsfond og viser en forventet samlet nettoudgift på 4,1 mio. kr.
i 2021. Da korrigeret anlægsbudget uden overførsler udgør 4,6 mio. kr., viser årets resultat samlet set et
nettomindreforbrug på 0,6 mio. kr. Der forventes dermed overført 23,0 mio. kr. til 2022.

For områdefornyelser er der i 2021 en ikke-disponeret pulje til byfornyelsesprojekter på netto 3,9 mio. kr.
Herudover er der en overførsel på 11,3 mio. kr., hvoraf der er udmøntet 1,5 mio. kr. til Ø. Bjerregrav/Over
Fussing. Samlet set forventes der nettoudgifter til områdefornyelse på 3,3 mio. kr., hvilket er en ændring på 2
mio. kr. i forhold til seneste opfølgning. Derudover er der afsat midler til byfornyelse af Svaneapoteket og Von
Hatten Hus, men projekterne er endnu ikke påbegyndt og midlerne forventes overført til 2022.

Endvidere er der afsat midler til pulje til dårlige boliger, hvor der i 2021 netto forventes udgifter på 0,1 mio. kr.
På projektet Liv i landsbyerne - bredbåndsfond forventes forbrugt 0,3 mio. kr. af restbevillingen på 1,9 mio. kr.

Økonomi

Nedenstående tabel viser de samlede bevillingsmæssige ændringer på landdistriktsudvalgets område som
følge af budgetopfølgningen. De bevillingsmæssige ændringer udgør 0,065 mio. kr.

I forventningerne til regnskabet er der taget højde for de bevillingsmæssige ændringer, som følger af
budgetopfølgningen.

Tabel: Tillægsbevillingsansøgninger og anlægsbevillinger i mio. kr. pr. 31. maj 2021:

De bevillingsmæssige ændringer vedrører for serviceudgifternes vedkommende, at Landdistriktsudvalget i
august 2020 tog stilling til, at der i år skal afholdes landdistriktskonference, samt at omkostninger hertil kan
finansieres af udvalgets repræsentationskonto (LU 19-08-2020 pkt. 61). Da repræsentationskontoen imidlertid
er placeret under bevillingsområdet Politisk organisation, Økonomiudvalget indstilles, at der omplaceres
65.000 kr. herfra til Landdistriktsudvalgets driftsbudget.

For skattefinansieret anlæg vedrører de bevillingsmæssige ændringer rådighedsbeløb, jf. nedenfor. Herudover
søges der samlet set om en anlægsbevilling på -0,50 mio. kr.

Skattefinansieret anlæg, bevillingsændringer. Budgettal i 2021 til 2024 viser det afsatte rådighedsbeløb. Alle
beløb er i mio. kr. i 2021-priser.



Rådighedsbeløb og Anlægsbevillinger:

Gjerlev, områdefornyelse: Der søges om rådighedsbeløb og anlægsbevilling til indtægter og udgifter til
fundraisede midler.

Ø. Bjerregrav/O Fussing, områdefornyelse:  Der søges om rådighedsbeløb og anlægsbevilling til yderligere
tilkendt refusion i forbindelse med tillægsbevilling 18/1-2021

Rådighedsbeløb:

Pulje til byfornyelsesprojekter: Yderligere tilkendt refusion vedr. Ø. Bjerregrav/O Fussing overflyttes til puljen



Punkt 81: Gensidig orientering

24.00.00-G01-2-15

Sagsfremstilling
Gensidig orientering.
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